
Determina Dirigenziale N.1395/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1395/2024

Oggetto: "Manutenzione straordinaria delle strade comunali Lotto 1 Frazione di Tor
Lupara" Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica. CUP:
D37H24006050004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1395/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi di
manutenzione straordinaria di alcune strade locali urbane del Comune di Fonte Nuova, inquadrati in
un programma di attuazione avente come scopo quello di garantire un adeguato standard di
sicurezza per gli utenti delle strade interessate e quindi offrire un miglior servizio alla collettività e
limitare gli interventi di manutenzione futura, al fine di ridurre i costi sociali derivanti dai ripetuti
interventi manutentivi puntuali;

Considerato quindi che si rende necessario porre in essere tutti gli interventi atti al rifacimento del
manto stradale, attualmente in conglomerato bituminoso che risulta ammalorato in più punti, in
modo da consentire l’eliminazione di zone dissestate o compromesse nella loro funzionalità;   

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria
delle strade comunali Lotto 1 Frazione di Tor Lupara" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale,
depositato agli atti del Settore OO.PP. e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Quadro Tecnico Economico;

- Computo Metrico Estimativo;

- Elenco Prezzi;

- Stima Incidenza Manodopera;

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale
di euro 122.850,48, secondo la seguente ripartizione:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' DEL COMUNE DI FONTE NUOVA -
FRAZIONE TOR LUPARA

A Importo complessivo dell'appalto    A1)+A2) 103.809,21 €
A1) Importo Lavori soggetti a ribasso 99.514,41 €
A1.1
) di cui costi della manodopera 16.463,17 €
A2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 4.294,80 €
B) Somme a Disposizione  della Stazione Appaltante 19.041,27 €
B1) Imprevisti 1.241,85 €

B2)

Spese tecniche ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come
modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13 :
Progettazione Esecutiva (Qblll.03 / 04); Direzione
Lavori (Qcl.01);                                                       
Contabilità a Misura (Qcl.09a); CSP (Qbll.07) e CSE
(Qcl.12);   Certificato di Regolare Esecuzione (Qcl.11)

3.817,57 €

B2.1
) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 543,95 €



Determina Dirigenziale N.1395/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B2.2
) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 1.359,88 €
B3) I.V.A. Lavori 10% di A 10.380,92 €
B4) I.V.A. Imprevisti 10% di B1 124,19 €
B5) Oneri cassa previdenziale spese tecniche CNPAIA 4% di B2 228,86 €
B6) I.V.A. Spese Tecniche + oneri CNPAIA 22% di B2 1.309,06 €
B7) Contributo ANAC 35,00 €

TOTALE PROGETTO A) + B)
122.850,4

8 €

Richiamato l’art. 41, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 che descrive il contenuto del progetto di fattibilità
tecnico-economica;

Visto altresì l'Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 recante "Contenuti minimi del quadro esigenziale, del
documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione,
del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo;"

Dato atto che l'intervento di cui in oggetto per un investimento complessivo di euro 122850.48 è
interamente finanziato con fondi propri di bilancio comunale disponibili sul capitolo di spesa
1005.22.005;

Atteso che, per l'intervento in oggetto, ai sensi delle disposizioni contenute nella Legge 241/1990, ha
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l'Arch.
Daniele Cardoli;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica in
parola, depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Preso atto che il progetto di che trattasi è individuato dal seguente codice CUP: D37H24006050004;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo decreto di conferma prot. 33225 del
12/09/2024 a firma del Commissario Straordinario;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare, per quanto sopra, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di
"Manutenzione straordinaria delle strade comunali Lotto 1 Frazione di Tor Lupara " redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale, depositato agli atti del Settore OO.PP. e composto dai seguenti
elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;



Determina Dirigenziale N.1395/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Quadro Tecnico Economico;

- Computo Metrico Estimativo;

- Elenco Prezzi;

- Stima Incidenza Manodopera;

3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di euro
122.850,48, risulta essere il seguente:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' DEL COMUNE DI FONTE NUOVA - FRAZIONE TOR LUPARA

A Importo complessivo dell'appalto    A1)+A2) 103.809,21 €
A1) Importo Lavori soggetti a ribasso 99.514,41 €
A1.1) di cui costi della manodopera 16.463,17 €
A2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso 4.294,80 €
B) Somme a Disposizione  della Stazione Appaltante 19.041,27 €
B1) Imprevisti 1.241,85 €

B2)

Spese tecniche ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato
da D.Lgs.36/2023 allegato I.13 :  Progettazione Esecutiva (Qblll.03
/ 04); Direzione Lavori (Qcl.01);                                                       
Contabilità a Misura (Qcl.09a); CSP (Qbll.07) e CSE (Qcl.12); 
Certificato di Regolare Esecuzione (Qcl.11)

3.817,57 €

B2.1) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 543,95 €

B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 1.359,88 €
B3) I.V.A. Lavori 10% di A 10.380,92 €
B4) I.V.A. Imprevisti 10% di B1 124,19 €
B5) Oneri cassa previdenziale spese tecniche CNPAIA 4% di B2 228,86 €
B6) I.V.A. Spese Tecniche + oneri CNPAIA 22% di B2 1.309,06 €
B7) Contributo ANAC 35,00 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 122.850,48 €

4. Di impegnare la somma totale di euro 122.850,48, corrispondente all'intero importo del Quadro
Tecnico Economico dell'opera, sul capitolo 1005.22.005 impegno contabile n. 1742 del Bilancio di
previsione finanziario 2024;

6. Di dare atto che, per l'intervento in oggetto, ai sensi delle disposizioni contenute nella Legge
241/1990, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), di cui all'art. 15 del D.Lgs.
36/2023, l'Arch. Daniele Cardoli;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.1395/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                                               Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

                                                                                                                            Arch. Daniele Cardoli


